
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 5

Municipal de Vigia de Nazaré, Contratada: R.C. DE SOUSA 
FALCÃO-ME, CNPJ: 10.271.879/0001-60, Período: 27/08/2013 
a 25/10/2013, Assinatura de CA: 27/08/2013. Valor global R$ - 
56.760,00 (Cinquenta e Seis Mil Setecentos e Sessenta Reais). 
Mauro Alexandre dos Santos Souza Prefeito de Vigia de Nazaré 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 015/2013 – CPL/PMVN RETIFICAÇÃO No aviso 
de Dispensa de Licitação nº 015/2013 – CPL/PMVN, publicado 
no D.O.U. – Seção 3, Pág.110, em 26/12/13, onde se lê: “CA 
001-PP/035/2013-CPL/PMVN, lê-se: CA nº 011-DL/2013-
CPL/PMVN. As demais disposições permanecem as mesmas. 
THAYS FAILACHE SOARES Presidente/CPL/PMVN PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ AVISO DE ANULAÇÃO DE 
ABERTURA DE SESSÃO Tomada de Preço nº 008/2014 - CPL/
PMVN A Presidenta ora designada torna público a anulação da 
abertura da sessão de Tomada de Preço nº 008/2014 - CPL/
PMVN, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MODULOS SANITÁRIOS 
NO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ, prevista para às 14:00 
horas do dia 11 de agosto de 2014, tendo em vista a necessidade 
de adequação do Termo de Referencia. Por este motivo será 
divulgada nova data para abertura de Sessão e recebimento de 
propostas comerciais. THAYS FAILACHE Presidente da CPL/PMVN 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE – PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727531

Comunica para os devidos fi ns a DESERÇÃO da REABERTURA 
do Pregão Presencial de Registro de Preços 013/2014 que 
objetivava a Aquisição de Veículo para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Reabertura: 04 de Agosto de 
2014 as 08:00 hs. Valtemir Almeida da Silva – Presidente da 
CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727571

PORTARIA DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considernado 
o que consta nos autos do processo nº 2014/638,  RESOLVE:
I – Aplicar à empresa BELA CASA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
EIRELI – EPP (CNPJ/MF nº 04.908.932/0001-98), a pena de 
impedimento de licitar e de contratar com o Município de 
Colares e, descredenciamento do CRC da Secretaria de 
Administração de Colares, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com fulcro no art. 87, inciso III da Lei 8.666/93, pela prática dos 
crimes previstos nos arts. 90  caput  e 93 caput da Lei 8.666/93 
no decorrer da sessão pública da Tomada de Preços nº 003/2014 
– PMC;
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Colares, 30 de junho de 2014.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 049/2014 - PMC

Valor total: R$ 6.750,00 (Seis mil setecentos e cinquenta resis)
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petroleo – GLP 
para o atendimento das necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação de Colares/PA.
Data de assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 até 07/02/2015
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 014/2014 - PMC
Orçamento: Funcionais Programáticas: 12.361.0007.2.054 – 
Manutenção do Salário Educação – QSE. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – (Material de Consumo).
CONTRATADO: TAUÁ COMÉRCIO DE GÁS LTDA – ME (CNPJ/
MF nº 07.993.412/0001-19), estabelecida na Avenida Senador 
Lemos, bairro Centro – Santo Antônio do Tauá/PA, CEP: 68.786-
000.
Ordenador: Eliene Cristona Mendonça dos Santos
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 004/2014 - PMC

Valor total: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
Objeto: Contratação dos serviços de consultoria nas áreas 
fi nanceira, tributária e licitatória para o atendimento das 
necessidades da Prefeitura Municipal de Colares/PA.
Data de Autorização: 24/06/2014
Data da Ratifi cação: 27/06/2014
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.0004.2.010 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00 – (Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física
CONTRATADO: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior 
(CPF/MF º 965.698.322-04).
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

 

 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – CODEM, registrada na 
Junta Comercial do Estado do Pará sob o número: 1530000692-9 - 
CNPJ: 04.977.583/0001-66 
ERRATA DA 888ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PUBLICADA NO DÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO  Nº 32620 DE 10 DE ABRIL DE 2014. 
LOCAL: Sala de reunião localizada na Av. Nazaré, nº 708.  
DATA: 16 de outubro de 2013.                                     
HORA: 14 h  
Belém/PA, CEP: 66.040 -143 

A Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando 
por encerrada a reunião, sendo elaborada a presente Ata que depois de lida 
e aprovada vai assinada pela Senhora Presidente do Conselho e por mim, 
Maria de Fátima Resque Beckmann, Secretária que a lavrei. CERTIFICO 
O REGISTRO EM 14/02/2013 sob o nº 20000381565. Protocolo: 
13/232218-8 DE 27/11/2013. Empresa: 15 3 0000692 9 Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de Belém. 
GETÚLIO VILLAS MOREIRA – Secretário Geral.  
4. Encerramento: 15 horas .   
Onde se lê “ 14/02/2013 leia-se 14/02/2014”. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727659

PREGÃO PRESENCIAL nº. 043/2014 – Obj.: Aquis. de combustível 
(óleo diesel S-10), para abastecimento das duas caminhonetes 
pertencentes a frota própria da Secretaria Municipal de Educação, 
até 31/12/2014. Data de Abertura: 22/08/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:11/08/2014. CONVÊNIO Nº 
038/2014 – PMP/ASSOCIAÇÃO DOS INSTRUMENTISTAS DE 
PARAGOMINAS – AIP. Obj.: Cooperação fi nanceira visando apoiar 
a AIP, na formação, desenvolvimento e aprimoramento musical 
para 100 crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade 
social, dos Bairros de nosso Município, (Promissão I, II, III e Nova 
Esperança), através de atividades em aulas de musicalização, 
buscando o desenvolvimento educacional do Programa Federal: 
serviço de convivência de fortalecimento de vínculos/Criança. 
Valor global: R$ 10.000,00. Vig.: 01/08/14 à 31/12/14. Fica 
eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito Municipal; Maria Rosenilde Pinheiro 
Santos de Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social; 
Arlindo Batista Lopes Filho - Presidente da Associação dos 
Instrumentistas de Paragominas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727741

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER, convoca os candidatos 
que foram classifi cados/aprovados no Concurso Público n° 
001/2012, constantes no Edital de Convocação 007/2014 
disponível no mural desta Prefeitura e no site www.alenquer.
pa.gov.br, a se apresentarem na Sede do Centro Administrativo 
da PMA, localizado na Rua Coaracy Nunes, s/n, 10 Andar, – Bairro 
Centro, no horário de 08:00 às 14:00h, munidos de todos os 
documentos solicitados no Edital do Concurso, no período de 11 
à 22/08/2014, sob pena de desistência voluntária da vaga.
Alenquer, 08 de Agosto de 2014.
Luis Flávio Barbosa Marreiro
Prefeito Municipal de Alenquer

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727744

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. PUBLICAÇÃO DO DIA 25 DE JULHO DE 
2014, PAG. 11. ONDE SE LÊ SEDUC, LEIA-SE SEIDURB! Prefeito 
Municipal de PEIXE-BOI, o Sr. Antônio Mozart Cavalcante Filho 

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727405

SUPERINTENDÊN,0CIA DE REGULAÇÃO DESPACHO 
DO SUPERINTENDENTE O SUPERINTENDENTE DE 
REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, 
no exercício da competência a que se refere à Resolução no 
273, de 27/04/2009, com fundamento no art. 12, V, da Lei no 
9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação que lhe foi 
conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, publicada 
no DOU de 3/02/2010, torna público que, no período de 1 a 

31/07/2014, foram requeridas e encontram-se em análise as 
seguintes solicitações de outorga de direito de uso de recursos 
hídricos de domínio da União: Companhia de Saneamento 
do Pará - CASANPA, rio Tapajós, Município de Itaituba/Pará, 
abastecimento público. Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, 
Reservatório da UHE Tucuruí, Município de Novo Breu Branco 
e Tucuruí/Pará, aquicultura, renovação. Vale S.A., rio Igarapé 
Sossego e rio Sossego, Município de Canaã dos Carajás/Pará, 
mineração, alteração. RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES 

L.Z. ZAMPROGNO LTDA-ME/AUTO POSTO 
PERPETUO SOCORRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727458
CNPJ: 15.084.450/0001-87,localizado na Rodovia PA 263, km 
22, torna público que requereu à SEMASA/BREU BRANCO-PA, 
LIO – Licença de Instalação e Operação para a atividade de Posto 
Revendedor (Atacadista e Varejista) e Posto de Abastecimento 

MÀRCIA NAZARÉ SILVA BITAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727470

MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR,CPF:064.719.942-49, torna 
público que requereu Licença de Instalação e Licença Prévia 
Proc.2564/2013,SEMMA–BELÉM/PA, para Atividade: Construção 
de Prédio Comercial com Área Construída 793,00m² na Rua 
Conselheiro Furtado n°1473 Batista Campos - CEP: 66025-160, 
Belém/PA.
MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR, CPF 064.719.942-49,torna 
público, que recebeu Em: 01/08/14, L.I. n°072/2014 e L.P 
n°038/2014-PMB/SEMMA–Belém/PA. Conf. Proc. n° 2564/2013, 
para Atividade: Construção de Prédio Comercial com Área 
Construída 793,00m², na Rua Conselheiro Furtado n°1473, 
Batista Campos, CEP:66025-160, Belém/PA.

PINALLI E PINALLI LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727574

CNPJ n° 02.820.036/0001-47, localizada na Rod. Santarém 
Cuiabá, Km 1332, Trairão/PA, atividade de “Desdobro de Madeira 
em Tora”, torna público que requereu junto a SEMA/PA, Prot. n° 
2013/34192, renovação de sua Licença de Operação – L.O. n° 
4325/2010, em 18/10/2013.
 

DURLICOUROS IND E COM DE COUROS EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727624
CNPJ nº 00.105.229/0004-33, torna público que recebeu a 
LAR nº 2995/2014 da SEMA/PA da propriedade denominada 
Sitio Costa Rica para atividade de fertirrigação, localizada em 
Xinguara/PA.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727641

CONSELHO SECCIONAL ACÓRDÃO nº 050/14 P.A. 004/2013. 
Requerente: F.E.S. da S. (OAB/PA 5694) ASSUNTO: PEDIDO 
DE PROVIDÊNCIAS. EMENTA: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS – 
INEXISTÊNCIA DE VIOLAÇÃO DE PRERROGATIVA DO ADVOGADO 
– APROPRIAÇÃO INDÉBITA E CONDUTA INCOMPATÍVEL DE 
ADVOGADO – AUSÊNCIA DE PROVAS. Não há que se falar em 
providências a serem adotadas, quando não se infere da conduta 
relatada, violação a prerrogativas profi ssionais do advogado. 
ACORDAM os Conselheiros Seccionais, na conformidade da 
ata dos julgamentos, à unanimidade, em INDEFERIR o Pedido 
de Providências. Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 
15/10/2013. Jarbas Vasconcelos – Presidente da OAB/PA. 
Rogério Arthur Friza Chaves – Conselheiro Relator da OAB/PA.
 

HIDROVIAS DO BRASIL - VILA DO CONDE S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727778

CNPJ/MF nº 13.575.672/0002-33 AUTORIZAÇÃO PARA REMOÇÃO 
DE 14 INDIVÍDUOS ARBOREOS A empresa Hidrovias do Brasil 
- Vila do Conde S.A. - CNPJ nº 13.575.672/0002-33, torna 
público que recebeu em 06/08/2014 da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SEMADE/
PA (Processo nº 527/2014), a Autorização para remoção de 14 
indivíduos arboreos com validade até 05/09/2014, referente ao 
empreendimento denominado Terminal de Uso Privado - TUP Vila 
do Conde, Município de Barcarena - Pará. 

HIDROVIAS DO BRASIL - MIRITITUBA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727779

CNPJ/MF nº 13.611.567/0001-46 AUTORIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE E DOAÇÃO DE LENHAS, TORETES E TORAS 
ORIUNDOS DA SUPRESSÃO VEGETAL ASV 2570/2013 - SEMA/
PA A empresa Hidrovias do Brasil - Miritituba S.A. - CNPJ nº 
13.611.567/0001-46 torna público que recebeu em 01/08/2014 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Produção - SEMMAP/
PA (Processo s/nº), a Autorização de Transporte e Doação de 
Lenhas, Toretes e Toras Oriundos da Supressão Vegetal ASV 
2570/2013, referente ao empreendimento denominado Estação 
de Transbordo de Cargas - ETC Miritituba, Município de Itaituba 
- Pará. 

CONTINUA NO CADERNO 6


